关于同一控制下企业合并追溯调整财务数据的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、

误导性陈述或重大遗漏。

新洋丰农业科技股份有限公司（以下简称“公司”、“新洋丰”）于 2023 年8月

8日召开第八届董事会第二十八次会议和第八届监事会第二十二次会议，审议通过了

《关于同一控制下企业合并追溯调整财务数据的议案》。现将相关事项公告如下：

一、追溯调整的原因说明

2022年公司取得了保康竹园沟矿业投资有限公司（以下简称“竹园沟矿业”）

100%股权，竹园沟矿业系湖北新洋丰矿业投资有限公司（以下简称“新洋丰矿业”）

的全资子公司，由于合并前后合并双方均受洋丰集团股份有限公司控制且该控制并

非暂时性，故本合并属同一控制下企业合并。根据《企业会计准则第33号——合并

财务报表》的相关规定，对于通过同一控制下企业合并取得的子公司，被合并方

的经营成果和现金流量自合并当期期初纳入合并财务报表。编制比较合并财务报

表时，对前期财务报表的相关项目进行调整，视同合并后形成的报告主体自最终

控制方开始实施控制时一直存在。

根据公司与新洋丰矿业签署的《新洋丰农业科技股份有限公司与湖北新洋丰

矿业投资有限公司之现金购买资产协议》（以下简称“《现金购买资产协议》”）

及同致信德（北京）资产评估有限公司（简称“同致信德”或“评估机构”）出

具的《新洋丰农业科技股份有限公司拟收购股权所涉及的保康竹园沟矿业有限公

司股东全部权益价值项目资产评估报告》（同致信德评报字（2022）第010090号，

以下简称“《资产评估报告》”），竹园沟矿业100%股权于评估基准日2022年5月

31日经资产基础法评估的价值为53,531.80万元。为保障上市公司和中小股东利益，

本次交易定价按《资产评估报告》所载的资产基础法，并经双方友好协商确定竹

2

园沟矿业100%股权对应交易作价为53,531.80万元。本次交易完成后，竹园沟矿业

将成为公司全资子公司。

二、追溯调整的相关科目及财务数据

1.对2022年1-6月合并利润表追溯调整如下：

2.对2022年1-6月合并现金流量表追溯调整如下：

   2022年1-6月（单位：元）

项目 追溯调整前 追溯调整后 影响数

一、营业收入 9,617,037,742.64  9,617,037,742.64

   减：营业成本 8,032,221,928.33 8,032,221,928.33

   税金及附加 34,188,577.05  34,188,577.05

   销售费用 241,131,983.94  241,131,983.94

   管理费用 121,524,356.04 122,128,795.34  604,439.30

   研发费用 32,327,312.12  32,327,312.12

   财务费用 15,315,048.20  15,315,368.05  319.85

   其中：利息费用 20,651,919.98  20,651,919.98

   利息收入 9,107,925.53  9,109,080.98  1,155.45

   加：其他收益 12,927,636.95  12,927,636.95

   投资收益（损失以“－”号填列） 10,350,424.40  10,350,424.40

   其中：对联营企业和合营企业的投
资收益

1,666,876.65  1,666,876.65

   信用减值损失（损失以“－”号填

列）
-20,635,127.48  -20,635,127.48

   资产减值损失（损失以“－”号填

列）
235,579.57  235,579.57

   资产处置收益（损失以“－”号填

列）
-523,234.82  -523,234.82

二、营业利润（亏损以“－”号填列） 1,142,683,815.58  1,142,079,056.43  -604,759.15

   加：营业外收入 2,088,751.61  2,090,559.66  1,808.05

   减：营业外支出 2,423,539.24  2,423,539.24

三、利润总额（亏损总额以“－”号填列） 1,142,349,027.95  1,141,746,076.85  -602,951.10

   减：所得税费用 201,736,512.47  201,736,512.47

四、净利润（净亏损以“－”号填列） 940,612,515.48  940,009,564.38  -602,951.10

归属于母公司股东的净利润（净亏损以

“－”号填列）
920,509,871.92  919,906,920.82  -602,951.10

   2022年1-6月（单位：元）

项目 追溯调整前 追溯调整后 影响数

3

一、经营活动产生的现金流量：

销售商品、提供劳务收到的现金 10,145,115,945.45  10,145,115,945.45

收到的税费返还

收到其他与经营活动有关的现金 273,430,049.67  369,786,814.67  96,356,765.00

经营活动现金流入小计 10,418,545,995.12  10,514,902,760.12  96,356,765.00

购买商品、接受劳务支付的现金 7,148,776,902.14  7,148,776,902.14

支付给职工以及为职工支付的现金 441,843,426.26  442,539,097.94  695,671.68

支付的各项税费 336,641,368.19  336,641,368.19

支付其他与经营活动有关的现金 500,134,093.35  506,638,901.90  6,504,808.55

经营活动现金流出小计 8,427,395,789.94  8,434,596,270.17  7,200,480.23

经营活动产生的现金流量净额 1,991,150,205.18  2,080,306,489.95  89,156,284.77

二、投资活动产生的现金流量：

收回投资收到的现金

取得投资收益收到的现金 8,767,261.80  8,767,261.80

处置固定资产、无形资产和其他长期
资产收回的现金净额

30,375,286.00  30,375,286.00

处置子公司及其他营业单位收到的现

金净额
-17,157,024.18  -17,157,024.18

收到其他与投资活动有关的现金 1,941,000,931.24  1,941,000,931.24

投资活动现金流入小计 1,962,986,454.86  1,962,986,454.86

购建固定资产、无形资产和其他长期

资产支付的现金
1,036,398,599.93  1,124,179,681.22  87,781,081.29

投资支付的现金

取得子公司及其他营业单位支付的现

金净额

支付其他与投资活动有关的现金 2,904,000,000.00  2,904,000,000.00

投资活动现金流出小计 3,940,398,599.93  4,028,179,681.22  87,781,081.29

投资活动产生的现金流量净额 -1,977,412,145.07  -2,065,193,226.36  -87,781,081.29

三、筹资活动产生的现金流量：

吸收投资收到的现金 68,875,000.00  68,875,000.00

其中：子公司吸收少数股东投资收到

的现金

取得借款收到的现金 193,212,484.49  193,212,484.49

收到其他与筹资活动有关的现金

筹资活动现金流入小计 262,087,484.49  262,087,484.49

偿还债务支付的现金 48,640,334.31  48,640,334.31

分配股利、利润或偿付利息支付的现

金
259,185,927.02  259,185,927.02

4

三、董事会关于本次追溯调整财务数据的意见

董事会认为：公司对本次同一控制下企业合并追溯调整前期有关财务报表数据，

符合《企业会计准则》相关规定，追溯调整后的财务报表客观、真实地反映了公司的

财务状况和经营成果；本次追溯调整财务数据事项符合相关法律、法规和本公司章程

的规定，不存在损害公司及中小股东权益的情况。

四、独立董事关于本次追溯调整财务数据的意见

独立董事认为：公司对本次同一控制下企业合并追溯调整前期有关财务报表数据

依据充分，符合《企业会计准则》相关规定，追溯调整后的财务报表客观、真实地反

映了公司的财务状况和经营成果；本次追溯调整财务数据事项符合相关法律、法规和

本公司章程的规定，不存在损害公司及中小股东权益的情况。因此，我们一致同意公

司本次同一控制下企业合并追溯调整财务数据事项。

五、监事会关于本次追溯调整财务数据的意见

监事会认为：公司对本次同一控制下企业合并追溯调整前期有关财务报表数据依

据充分，符合《企业会计准则》相关规定，追溯调整后的财务报表客观、真实地反映

了公司的财务状况和经营成果；本次追溯调整财务数据事项符合相关法律、法规和本

公司章程的规定，不存在损害公司及中小股东权益的情况。

六、备查文件

（一）公司第八届董事会第二十八次会议决议；

（二）公司第八届监事会第二十二次会议决议；

（三）独立董事关于第八届董事会第二十八次会议相关事项的独立意见。

特此公告。

其中：子公司支付给少数股东的股

利、利润
4,861,575.72  4,861,575.72

支付其他与筹资活动有关的现金

筹资活动现金流出小计 307,826,261.33  307,826,261.33

筹资活动产生的现金流量净额 -45,738,776.84  -45,738,776.84

四、汇率变动对现金及现金等价物的影

响
1,899,348.86  1,899,348.86

五、现金及现金等价物净增加额 -30,101,367.87  -28,726,164.39  1,375,203.48

加：期初现金及现金等价物余额 2,088,438,458.90  2,089,747,967.38  1,309,508.48

六、期末现金及现金等价物余额 2,058,337,091.03  2,061,021,802.99  2,684,711.96

5

新洋丰农业科技股份有限公司董事会

2023年8月8日

	一、追溯调整的原因说明
	二、追溯调整的相关科目及财务数据
	1.对2022年1-6月合并利润表追溯调整如下：
	2.对2022年1-6月合并现金流量表追溯调整如下：
	四、独立董事关于本次追溯调整财务数据的意见
	五、监事会关于本次追溯调整财务数据的意见
	监事会认为：公司对本次同一控制下企业合并追溯调整前期有关财务报表数据依据充分，符合《企业会计准则》相关规定，追溯调整后的财务报表客观、真实地反映了公司的财务状况和经营成果；本次追溯调整财务数据事项符合相关法律、法规和本公司章程的规定，不存在损害公司及中小股东权益的情况。
	六、备查文件